

Januar 2024



HILLERØD
UDSATTERÅD

Årsberetning 2023 Hillerød Udsatteråd

Vi, der er medlemmer af Udsattrådet, repræsenterer socialt udsathed på forskellig vis i kraft af vores forskellige erfaringer. Nogle er i berøring med socialt udsathed via vores personlige erfaringer og nogle via vores foreningsarbejde. Vi har derfor meget viden, vi bruger, når vi arbejder som talerør for socialt udsatte i Hillerød Kommune.

I slutningen af 2023 trådte Vivi Wøldike tilbage som formand for udsatterådet, da hun er indtrådt i Hillerød Kommunes Børn, Familie og Ungeudvalg samt i byrådet. Tak til Vivi for samarbejdet og rigtig god vind med det nye.

Omsorg og Livskraftudvalget har udpeget vores næstformand Marie- Therese Hattel som fungerende formand. Udvalget har givet os mandat til at undersøge mulighederne for at indstille en ny kandidat som formand for udsatterådet. Så det er en af de første opgaver, vi tager fat på i det nye år.

I 2024 vil vi også bruge vores kræfter på at være mere synlige, så vi vil blandt andet holde vores møder forskellige steder rundt i byen. Vi vil også fortsat følge arbejdet med udviklingen af Hillerød Kommunes strategi for socialpsykiatrien, så vi kan være med til at sikre de bedst mulig tilbud til mennesker med psykiske lidelser.

Mødeaktiviteter

I årets løb har Udsatterådet holdt seks ordinære møder og et ekstraordinært møde.

I starten af året havde vi et dialogmøde med Omsorg og Livskraftudvalget, hvor vi blandt andet fik talt om de fysiske rammer på Værestedet/Trollesbro og hvordan Trollesbro, SIND-huset og kulturaksen kan spille bedre sammen. Derudover havde Omsorg og Livskraftudvalget i efteråret inviteret til dialogmøde om det vedtagne budget.

Høringssvar

I 2023 har Udsatterådet givet høringssvar på mange forskellige sager:

- Høringssvar vedr. sag om Boligsocial Plan (Indsatsspor)
- Høringssvar vedr. sag om kvalitetsstandarder for voksne med særlige behov
- Høringssvar vedr. sag om akuttelefon til psykisk sårbare
- Høringssvar vedr. sag om kvalitetsstandarder og tilsynspolitik for Ældre og Sundhed
- Høringssvar vedr. sag om Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel 2030
- Høringssvar vedr. sag om Sagsbehandlingsfrister på det sociale område
- Høringssvar vedr. sag om Strategi for socialpsykiatrien
- Høringssvar vedr. sag om Fællesskab og samarbejde i Favrholm Stadionkvarter
- Høringssvar vedr. budget 2024-27
- Høringssvar vedr. Ankestyrelsens Danmarkskort

➤ Høringssvar ved. Beskæftigelsesplan 2024

Som Udsatteråd er vi først og fremmest glade for at blive hørt, og vi oplever, at der er interesse for at høre rådets stemme. Vi er derfor også stolte af, at vi har haft ressourcer til at få afgivet så mange høringssvar i 2023. Til tider kan det være en udfordring for os at finde ressourcerne til at skaffe viden om emnet, der er sendt i høring og formulere høringssvaret.

Arbejdsgrupper og udvalg

Ud over de ordinære udsatterådsmøder har vi også deltaget i forskellige arbejdsgrupper og udvalg. I 2023 deltog vi i arbejdet med udvikling af en strategi for socialpsykiatrien. Strategien sætter en langsigtet retning for den fortsatte udvikling af socialpsykiatrien. Den tager udgangspunkt i fire fokus områder, der tilsammen understøtter realiseringen af en recovery-orienteret rehabiliterende indsats i socialpsykiatrien til gavn for borgere, som har psykiske lidelser og behov for støtte fra kommunen. Vi er glade for planen og håber, at den får en stor betydning i udviklingen af socialpsykiatrien.

Vi er også involveret i fremtidens sundhedscenter i Hillerød Kommune, hvor vi har deltaget i en workshop og sidder med i en følgegruppe. Her kommer vi med vores input til, hvilke funktioner vi mener et fremtidigt sundhedscenter skal indeholde, så der bliver de bedst mulige rammer for mennesker med psykiske behov.

Formanden for Udsatterådet er medlem af Hillerød Kommunes indstillingsudvalg for §18 og §79 midlerne, hvis formål er at styrke det frivillige sociale arbejde, og udvalget mødes en gang årligt.

Øvrige aktiviteter

Sindets dag

Den 10. oktober er international Sindets Dag, også kendt som WHO's World Mental Health Day. Dagen er dedikeret til at sætte fokus på psykisk sårbarhed og mental sundhed. Igen i år var Udsatterådet og Trollesbro gået sammen om et fælles arrangement for at markere denne vigtige dag.

Arrangementet blev indledt enten med en fælles gåtur eller en 10 km. cykeltur rundt i Hillerød i fint vejr. Efterfølgende deltog 45 mennesker i arrangementet på Værestedet (Trollesbro). Der blev indledt med velkomstord fra Udsatterådets næstformand samt leder af Trollesbro, mens der blev nydt kaffe og kage. Derefter var der oplæg af Olga Runciman, der arbejdede som sygeplejerske i psykiatrien, da hun selv blev indlagt og brugte 10 år på at komme tilbage til livet. I dag arbejder Olga Runciman som psykolog og som formand for StemmeHøretværket Danmark. Fælles for hendes historie og for dagens tema var ordene håb og optimisme – og troen på at det at komme sig er muligt. Arrangementet blev rundet af med fællesspisning af lækker kartoffelsuppe.

Revision af udsatterådet kommissorium

Vi har igennem længere tid talt om, at vi godt kunne tænke os at kigge på vores kommissorium – som er de formelle rammer for Udsatterådets arbejde. Lige før jul besluttede Omsorg og Livskraftudvalget at igangsætte en proces med at få revideret udsatterådets kommissorium. Vi har blandt andet ønsket os at få ændret sammensætningen af rådet, så vi glæder vi os til at komme i gang med arbejdet i det nye år. Vi forventer at vores nye kommissorium bliver politisk godkendt inden sommer.

Med venlig hilsen

Marie-Therese Hattel

Fungerende formand for Udsatterådet